
Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  

Slezská metropole si 
v  letošním roce při-

pomíná 800 let od první písem-
né zmínky o Opavě jako o měs-
tě. K tomuto výročí se po celý rok 
koná řada akcí, které tuto skuteč-
nost připomínají. Jednou z nich je 
i přednáška historika Martina Wi-
hody s  názvem Opava: Provinční 

tvář velké změny. Spadá do cyk-
lu Moderní výzvy lidstva (MVL), 
který už 5 let pořádá Mendelovo 
gymnázium ve spolupráci s Fakul-
tou veřejných politik (FVP). 

Přednáška s  následnou besedou 
proběhne v úterý 19. března v aule 
FVP na Bezručově náměstí 14.  Pře-
nášena bude také formou onli-

ne streamu, záznam bude poté ke 
zhlédnutí na youtube kanálu MVL. 
Akce je přístupná zdarma studen-
tům i široké veřejnosti.

Profesor Martin Wihoda je opav-
ským rodákem. Po absolvování 
zdejšího gymnázia vystudoval filo-
zofickou fakultu Masarykovy uni-
verzity. Od roku 1990 působil jako 

asistent a odborný asistent na Ústa-
vu historie a muzeologie Filozofic-
ko-přírodovědecké fakulty Slezské 
univerzity v Opavě, od roku 1998 
pracuje v Historickém ústavu filo-
zofické fakulty své brněnské alma 
mater. Odborně se zabývá vrcholně 
středověkými dějinami střední a zá-
padní Evropy.

opava

Na sklonku břez-
na si každoročně 

připomínáme narození jedno-
ho z největších českých myslite-
lů, jazykovědce,  filozofa  a  spi-
sovatele Jana Amose Komen-
ského. V  předvečer výročí, ve 
středu 27. března, bude v  17 
hodin v  UniPointu v  OC Bre-
da zahájena výstava jeho citátů. 
Myšlenky tohoto velikána, kte-
rý je považován za zakladate-
le moderní pedagogiky a je na-

zýván Učitelem národů, budou 
univerzitní centrum zdobit až 
do 28. dubna.

Panelová expozice je součástí 
projektu Komenský 2020, jejímž 
garantem je významný komeni-
olog, profesor Jan Hábl. O zve-
řejnění výstavy v  Opavě se po-
starali studenti Filozoficko-pří-
rodovědecké fakulty (FPF) Slez-
ské univerzity Petr Straka a Ane-
ta Střížová. Ti u příležitosti ver-
nisáže povedou také přednášku 

o osobnosti Komenského, jeho 
díle a významu pro společnost.  
„Komenský se sice narodil již 
před 432 lety, byl to ale vizionář, 
který svými myšlenkami před-
běhl dobu. Hlásal nutnost vzdě-
lávání a jeho celoživotní nápl-
ní bylo ukazovat směr, jak vzdě-
lávat efektivně. Tím nejlepším 
způsobem podle něj byla vizu-
ální zkušenost. Proto si myslíme, 
že připomenout si jeho osobnost 
právě výstavou citátů s ilustra-

cemi je skvělá cesta,“ shodují se 
oba studenti, kteří ve spoluprá-
ci s Ústavem bohemistiky a kni-
hovnictví FPF a Fakultou veřej-
ných politik připravili program 
i na druhý den. Ve čtvrtek 28. 
března budou moci zájemci od 
17 hodin v kinosále na Hauero-
vě ulici shlédnout historický film 
s názvem Jako letní sníh mapují-
cí život Jana Amose Komenské-
ho. Vstup je stejně jako na výsta-
vu zdarma. 

Umělá inteligence (AI) je 
dnes velkým pomocníkem v 

celé řadě oblastí. S důvěrou ji k vytváření 
nejrůznějších textů používají také studen-
ti, z čehož samozřejmě jejich vyučující vel-
kou radost nemají. Kvůli pracím vygenero-
vaným AI, které lze často těžko odhalit, již 
dokonce některé vysoké školy zrušily baka-
lářské práce. Zakázat studentům používá-
ní AI ale nelze. Lepší je tedy hledat její po-
zitiva, brát ji jako výzvu a příležitost a nau-
čit studenty nástroje AI používat správně. 

A právě touto cestou jde Fakulta veřejných 
politik (FVP).  Studenti sociální patologie a 
prevence mohou nově využívat digitálního 
asistenta Thesis Mentor (Silesian University) 
určeného pro podporu psaní akademických 
prací a projektů, kterého navrhla pedagož-
ka Ústavu pedagogických a psychologických 
věd FVP Mgr. Lucia Drotárová, PhD. 

Nejde přitom jen o jednoduchého pomoc-
níka pro psaní textů. Asistent poradí při for-
mulaci tématu práce, při výběru jejího zamě-
ření a konzultaci její struktury. Poskytuje pod-

poru v průběhu celého projektu, od defini-
ce výzkumných problémů, přes výběr vhod-
ných metodologických přístupů, až po řešení 
etických otázek a sestavování časového plánu 
a bibliografie. Dokáže prezentaci vylepšit nebo 
k textu vytvořit doprovodnou ilustraci. Pomů-
že s komunikací s vedoucími práce a oponenty 
a v neposlední řadě i se zpětnou vazbou. 

Odkaz na Thesis Mentor lze najít v aktua-
litě na titulní straně webu FVP nebo pod zá-
ložkou Ústavu pedagogických a psychologic-
kých věd.

Komenský se představí citáty i filmem

AI pomáhá studentům při zpracování prací

Přijďte na tradiční Den otevřených dveří

Přihlaste se na FPF a spojte praxi s vědou a uměním

opava

opava

Opava: Provinční tvář velké změny 

                    VYBER SI SVŮJ

 STUDIJNÍ 
PROGRAM

u nás to jde 
i bez přijímaček
do 31. března 2024
si podej přihlášku
na is.slu.cz/prihlaska

Objevte důvody, 
proč je Filozo-

ficko-přírodovědecká fakulta 
v Opavě ideálním místem pro 
vaši budoucí akademickou 
cestu! Přijďte v sobotu 9. břez-
na 2024 do fakultní budovy na 
Hauerově 4 v Opavě, kde se od 
9:30 do 13:30 hodin uskuteční 
tradiční Den otevřených dve-
ří, během kterého se setkáte se 
studenty a vyučujícími, získá-
te spoustu informací z  první 
ruky, a uděláte si jasnou před-
stavu o tom, zda je vámi zvole-
ný studijní program ten správ-
ný. 

Den otevřených dveří slav-
nostně zahájí děkanka Filozo-
ficko-přírodovědecké fakul-
ty v Opavě, Irena Korbelářová, 
která vám následně představí 
fakultu, její ústavy a aktivity, na 
kterých se studenti i pedagogo-
vé během akademického roku 
podílejí.  

Během programu vám zá-
stupci Oddělení zahraničních 
styků sdělí konkrétní informa-
ce o možnostech studijních vý-
jezdů do zahraničí v rámci pro-
gramu Erasmus+. Studenti, 
kteří zahraniční pobyt absolvo-
vali se s vámi podělí o své příbě-

hy a zkušenosti, a vy si tak mů-
žete udělat skvělou představu o 
tom, kam byste během studia 
vyrazili. Malta, Německo, Pol-
sko, Estonsko nebo jiná desti-
nace? Stačí si vybrat! 

Už se k vám dostalo, že má fa-
kulta i vlastní podcast Pavillon? 
Jednotlivé epizody jsou věnová-
ny zajímavým popularizačním 
tématům a poskytují prostor jak 
studentům, tak i pedagogům. 
Tentokrát pozvání přijali stu-
denti, kteří vám naživo přiblíží 
atmosféru a dění na fakultě. 

Po celou dobu konání Dne 
otevřených dveří vám budou 

k  dispozici také pedagogové 
jednotlivých fakultních ústa-
vů a institutu, aby vám předali 
informace o studijních progra-
mech, přijímacím řízení nebo 
možnostech uplatnění po do-
končení studia. Přítomni bu-
dou i zástupci Studijního od-
dělení, kteří vám rádi zodpoví 
otázky ohledně stipendií, kre-
ditního systému či ubytování 
na kolejích. 

Připraven je také doprovod-
ný program v podobě vědo-
mostních soutěží a her o fakult-
ní merch.  

Těšíme se na vás!

Neztrácejte čas 
a nenechávej-

te podávání přihlášek ke stu-

diu na poslední chvíli! Filo-
zoficko-přírodovědecká fa-
kulta v  Opavě vám otevírá 

dveře do světa možností a 
přináší širokou nabídku stu-
dijních programů. Svou při-
hlášku ke studiu můžete po-
dat do 31. března 2024.

Zajímají vás informační 
technologie, historické vědy, 
fotografování, filmová tvor-
ba, český jazyk a literatura, 
cizí jazyky nebo archeologie? 
Díky rozmanitosti Filozofic-
ko-přírodovědecké fakulty 
v Opavě si můžete vybrat ze 
studijních programů od vědy 
až po umění! A pozor, u ně-

kterých programů je dokon-
ce upuštěno od přijímacích 
zkoušek.

Ať už se chystáte zvolit ba-
kalářské, magisterské nebo 
doktorské studium, můžete 
si vybrat mezi jeho prezenč-
ní a kombinovanou formou. 
Zkrátka si ho přizpůsobíte 
přesně svým potřebám. 

Fakulta nabízí studium 
v  moderním prostředí vy-
baveném těmi nejnovějšími 
technologiemi. Studenti si tak 
na vlastní kůži vyzkouší práci 

v  ateliéru, fotokomoře a dal-
ších profesních pracovištích. 

Nesmíme zapomínat, že 
nedílnou součást student-
ského života tvoří řada kul-
turních i společenských akcí. 
Pedagogové společně se stu-
denty se každoročně zapo-
jují do organizace událostí 
jako je například Mezinárod-
ní festival studentských fil-
mů Opavský páv nebo multi-
žánrový Festival Na cestě. Li-
terární nadšenci mohou na-
vštěvovat vědecké konferen-

ce různých odvětví. Fakulta 
se také pravidelně účastní ce-
lorepublikových akcí popu-
larizujících vědu, jako jsou 
Noc vědců, Týden Akade-
mie věd nebo Týden huma-
nitních věd. Navíc díky pro-
gramu Erasmus+ můžete vy-
jet na studijní pobyty do za-
hraničí.  

Udělejte jednoduchý krok a 
podejte si přihlášku ke studiu 
na Filozoficko-přírodovědec-
ké fakultě v Opavě. Čas máte 
do 31. března 2024. 

opava

opava


